
 

  

 

 
 

1 

 

Prot. n., vedi segnatura 

Civitanova M., 01 luglio 2024 

 
All'Albo on line  

Al Sito Web: 
-Sezione PN Scuola e competenze 

Al DSGA 
  

OGGETTO: - Avviso pubblico (Prot.n. 59369 del 19 aprile 2024) Percorsi educativi e formativi per il 
potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva 
delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 Fondi Strutturali Europei – 
Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+) 

COMUNICAZIONE DI AVVIO DELLE ATTIIVTA’ 

Codice Identificativo Progetto: ESO4.6.A4.A-FSEPNMA-2024-104 
CUP: I74D24000620007 
TITOLO PROGETTO: “Inclusiva...mente” 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di    diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il D.P.R. n. 275/1999 concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche;  

VISTO l’art. 7 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 che 

istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+); 

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 relativo 

al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione; 

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 recante 

le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, 

al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la 

pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e 

integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle 

frontiere e la politica dei visti; 

VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2022) 4787 del 15 luglio 2022 di approvazione 

dell’accordo di partenariato relativo al ciclo di programmazione 2021-2027; 

F
irm

ato digitalm
ente da E

D
O

A
R

D
O

 IA
C

U
C

C
I

M
C

IC
83

50
0T

 -
 A

7C
46

D
6 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

81
57

 -
 0

1/
07

/2
02

4 
- 

V
I.1

 -
 I



 

  

 

 
 

2 

 

VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2022) 9045 del 1° dicembre 2022, 

concernente l’approvazione del Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027, a titolarità del 

Ministero dell’istruzione e del merito; 

VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2023) n. 6885 Final del 9 ottobre 2023 che 

modifica la Decisione C (2022) n. 9045 del 1° dicembre 2022; 

CONSIDERATO che il Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027, con la Priorità 1 – Scuola e 

competenze (FSE+), Obiettivo specifico ESO4.6 “Promuovere la parità di accesso e di completamento di 

un'istruzione e una formazione inclusive e di qualità, in particolare per i gruppi svantaggiati, 

dall'educazione e cura della prima infanzia, attraverso l'istruzione e la formazione generale e 

professionale, fino al livello terziario e all'istruzione e all’apprendimento degli adulti, anche agevolando 

la mobilità ai fini dell'apprendimento per tutti e l'accessibilità per le persone con disabilità (FSE+)” 

ricomprende tra i suoi principali ambiti di intervento “l’inclusione e il contrasto alla dispersione 

scolastica”; 

CONSIDERATO necessario ampliare e sostenere l’offerta formativa delle scuole con azioni specifiche volte a 

promuovere iniziative per gli apprendimenti, l’aggregazione, l’inclusione e la socialità nel periodo di 

sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025; 

CONSIDERATO che i destinatari delle iniziative in questione sono le studentesse e gli studenti della scuola 

primaria e della scuola secondaria di primo e di secondo grado iscritti all’anno scolastico 2023-2024 e 

2024-2025; 

CONSIDERATO che, a valere sul Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Obiettivo specifico 

ESO4.6 –, è possibile attivare, durante la sospensione estiva delle lezioni e per una durata biennale, 

iniziative per studentesse e studenti, finalizzate allo svolgimento di attività sportive, teatrali, di 

approfondimento e rafforzamento delle competenze, ricreative e, più in generale, iniziative che 

favoriscano l’aggregazione, l’inclusione, la socialità, l’accoglienza e la vita di gruppo; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 11 aprile 2024, n. 72, con il quale è stato definito un 

piano per la definizione di percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, 

l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 

2024-2025 (c.d. Piano Estate) a valere sulle risorse di cui al Programma nazionale “PN Scuola e 

competenze 2021-2027” in attuazione dei Regolamenti (UE) n. 2021/1057, (UE) n. 2021/1058 e (UE) n. 

2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 59369 del 19 aprile 2024 “Percorsi educativi e formativi per il potenziamento 

delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni 

scolastici 2023-2024 e 2024-2025” – Fondi Strutturali Europei – Programma nazionale “Scuola e 

competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+); 

VISTA la proposta progettuale inoltrata da questa Istituzione in data 15/05/2024 con identificativo 67866; 

VISTA la proposta progettuale inoltrata da questa Istituzione in data 15/05/2024 con identificativo 67866; 

VISTO il P.T.O.F. di Istituto per il triennio 2022-25, approvato dal Consiglio di Istituto in data 14/12/2021 con 
delibera n. 11 ed aggiornato per la corrente annualità nella seduta del 23/11/2023 con delibera n. 115; 

F
irm

ato digitalm
ente da E

D
O

A
R

D
O

 IA
C

U
C

C
I

M
C

IC
83

50
0T

 -
 A

7C
46

D
6 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

81
57

 -
 0

1/
07

/2
02

4 
- 

V
I.1

 -
 I



 

  

 

 
 

3 

 

RICHIAMATA la delibera n. 44 del Collegio Docenti assunta in data 13.05.2024 avente ad oggetto l’adesione 
al Progetto in parola con conseguente inserimento del medesimo nel PTOF dell’Istituto; 

RICHIAMATA la delibera n. 139 del Consiglio di Istituto assunta in data 18.05.2024 avente ad oggetto 
l’adesione al Progetto in parola con conseguente inserimento del medesimo nel PTOF dell’Istituto; 

VISTO la lettera di autorizzazione del MIM, per il finanziamento delle attività di prot. n. AOOGABMI. n. 83244 
del 12/06/2024, assunta al protocollo dell’Istituto al n. 8136 del 01/07/2024, che costituisce formale 
autorizzazione all’avvio del Progetto e contestuale autorizzazione alla spesa per un importo pari a € 
79.920,00;  

TENUTO CONTO che il CUP è stato regolarmente acquisito e trasmesso; 
COMUNICA 

che la Nota MIM sopra citata ha autorizzato il progetto in oggetto presentato dall’I.C. “Via Tacito” di 
Civitanova Marche, Codice Progetto ESO4.6.A4.A-FSEPNMA-2024-104 pari a euro € 79.920,00 
(settantanovemilanovecentoventi/00); 

DISPONE 
1. Di dare immediato avvio alle attività in esso previste.  
2. di pubblicare tempestivamente nelle specifiche sezioni del sito istituzionale dell’Istituto e all’albo on line 

tutti i documenti di interesse europeo, relativi allo sviluppo del presente progetto (avvisi, bandi, 
pubblicità etc.), in ottemperanza agli obblighi di trasparenza e massima divulgazione,  

Il Dirigente scolastico 
Edoardo Iacucci 

(documento firmato digitalmente) 
 

F
irm

ato digitalm
ente da E

D
O

A
R

D
O

 IA
C

U
C

C
I

M
C

IC
83

50
0T

 -
 A

7C
46

D
6 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

81
57

 -
 0

1/
07

/2
02

4 
- 

V
I.1

 -
 I


		2024-07-01T13:56:49+0200
	EDOARDO IACUCCI




